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na i ra vir sa la Ze

eko no mi kis doq to ri, aka ki we reT lis sa xel mwi fo 
uni ver si te tis da qu Ta i sis uni ver si te tis aso ci re bu li pro fe so ri

sagareovaWroba-
statistikisSeswavlismniSvnelovaniobieqti

ano ta cia
sa qar Tve lo sul uf ro aq ti u rad er Tve ba msof lio eko no mi kur siv rce Si.  eko no mi ku ri 

in teg ra cia  mas Se saZ leb lo bas aZ levs, Sez Ru du li re sur se bis pi ro beb Si op ti ma lu rad 

ga na vi Ta ros erov nu li eko no mi ka  da me tad iyos daz Rve u li msof lio baz ris glo ba lu ri 

ko ni un qtu ru li rye ve bi sa gan.
eko no mi ku ri in teg ra ci is pro ce seb ma erov nu li eko no mi kis gan vi Ta re bis um Tav res mo Txov

nad  am pro ce se bis adek va tu ri da ope ra ti u li ga Su qe bis sa ki Txi da a ye na, rad gan sa ga reo 
vaW ro bis Se sa xeb dro u li da xa ris xi a ni sta tis ti ku ri mo na ce me bis ar se bo ba au ci le be li 

pi ro baa war mo e bis, mox ma re bis,  da saq me bis, Se mo sav le bi sa da zo ga dad ke Til dRe o bis mra val

mxri vi ana li zi saT vis, ro gorc qvey nis, ise glo ba lur do ne ze.
eko no mi kursta tis ti kur ma ana liz ma dag va na xa, rom sa qar Tve los sa ga reo vaW ro ba xa si aT

de ba  uar yo fi Ti sa ga reo sa vaW ro ba lan siT, rac Cve ni qvey ni saT vis TiT qmis ka non zo mi er mov

le nad iq ca. 2009 wli dan sa ga reo sa vaW ro brun va Si eq spor tiT im por tis  da far vis ko e fi ci

en ti mar Ta lia zrdis ten den ci iT xa si aT de ba, rac Ta vi si Si na a e siT da de biT mov le nad un da 

Ca iT va los, Tum ca, am maC ve neb lis do ne jer ki dev sak ma od da ba lia (0.28)  sa sur vel do nes Tan 

Se da re biT. mi si  Si na ar si dan ga mom di na re sa qar Tve lo dan ga ci le biT me ti va lu ta ga e di ne ba, 

vid re Se mo e di ne ba, rac uar yo fi Tad ai sa xe ba qvey nis eko no mi ka ze.

sa ga reo vaW ro bis ga aq ti u re bis miz niT xe li suf le bam xe li un da Se u wyos sa me war meo saq

mi a no bis ga um jo be se bas, rac uz run vel yofs  im por tis eq spor tiT Ca nac vle bas, mo sax le o bis 

da saq me bas da ma Ti sa ar se bo pi ro be bis ga um jo be se bas.

sak van Zo sity ve bi: sa ga reo vaW ro ba, eq spor ti, im por ti, sa ga reo sa vaW ro brun va, eq
sportim por tis qvo ta.

Ta na med ro ve msof lio me ur ne o ba glo ba lu ri eko no mi ku ri or ga niz mia, erov nu li 

eko no mi ke bis er Tob li o baa, rom le bic mWid ro ur Ti er Tkav Sir sa da ur Ti er Tda mo ki

de bu le ba Si im yo fe ba da eq vem de ba re ba sa baz ro eko no mi kis obi eq tur ka no nebs. sa ga
reoeko no mi kur saq mi a no bas ga aC nia rTu li da is to ri u lad gan vi Ta re ba di xa si a Ti, 
rac gan pi ro be bu lia im for me bis mra val sa xe o biT, rom li Tac is xor ci el de ba. 

sa ga reoeko no mi ku ri ur Ti er To be bis tra di ci ul da uf ro gan vi Ta re bul for mas 

war mo ad gens sa ga reo vaW ro ba. msof lio me ur ne o bis in ter na ci o na li za cia praq ti ku

lad vaW ro biT da i wyo. is ara mxo lod mar ti vi, is to ri u lad pir ve li, ara med yve la ze 

di na mi u rad gan vi Ta re ba di for maa. sa ga reo vaW ro bis ro li im de nad di dia, rom mas 
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xSi rad ai gi ve ben mTli an sa ga reoeko no mi kur saq mi a no bas Tan. j. saqsis gan mar te biT, 
„msof li os ne bis mi e ri qvey nis eko no mi ku ri war ma te ba da mo ki de bu lia sa ga reo vaW

ro ba ze. jer arc erT qve ya nas ar Se uq mnia jan sa Ri eko no mi ka, msof lio eko no mi ku ri 

sis te mi sa gan da mo u ki deb lad’’.  
 sa qar Tve lo 1999 wlis 6 oq tom be ri dan vaW ro bis msof lio or ga ni za ci is (vmo) wev

ria. kav ka si is sa xel mwi fo Ta gan sa qar Tve lo pir ve li da yo fi li kav Si ris qvey ne bi dan 

me o Txe gax da vmo-is sru luf le bi a ni 136–e wev ri, sa dac man gar da ma va li eko no mi kis 

mqo ne qvey nis sta tu si mi i Ro. sa ga reo vaW ro bi sad mi mzar di in te re si ga na pi ro ba sa
qar Tve los in teg ra ci am msof li o e ko no mi kur siv rce Si da mra val qve ya nas Tan ga for

me bul ma or mxriv ma Se Tan xme beb ma. 
msof lio eko no mi kis aq ti u ri glo ba li za ci is pro ce seb ma erov nu li eko no mi kis 

gan vi Ta re bis um Tav res mo Txov nad in teg ra ci u li  pro ce se bis adek va tu ri da ope

ra ti u li ga Su qe bis sa ki Txi da a ye na, rad gan sa ga reo vaW ro bis Se sa xeb dro u li da 

xa ris xi a ni sta tis ti ku ri mo na ce me bis ar se bo ba au ci le be li pi ro baa war mo e bis, mox
ma re bis,  da saq me bis, Se mo sav le bi sa da zo ga dad ke Til dRe o bis mra val mxri vi ana li

zi saT vis, ro gorc qvey nis, ise glo ba lur do ne ze.
mim di na re etap ze sa qar Tve lo sul uf ro aq ti u rad er Tve ba msof lio eko no mi kur 

siv rce Si.  iseT pa ta ra qve ya nas, ro go ric sa qar Tve loa eko no mi ku ri in teg ra cia Se saZ

leb lo bas aZ levs, Sez Ru du li re sur se bis pi ro beb Si erov nu li eko no mi ka op ti ma lu

rad ga na vi Ta ros da ama ve dros, me tad iyos daz Rve u li msof lio baz ris glo ba lu ri 

ko ni un qtu ru li rye ve biT ga mow ve u li za ra li sa gan.
in teg ra ci u li pro ce se bis gaR rma ve bis fon ze Ta vad erov nu li sta tis ti kac sa Wi

ro ebs aq ti ur Car Tu lo bas msof lio sta tis ti kur sis te ma Si da mo i Txovs ofi ci a

lu ri sta tis ti kis gan vi Ta re bas da sa er Ta So ri so stan dar teb Tan maq si ma lur har

mo ni za ci as.  
ama Tu im qvey nis sa ga reo eko no mi ku ri kav Si re bis ra o de nob ri vi Ses wav la, ma Ti 

sta tis ti ku ri ana li zi da prog no zi re ba qvey nis sa ga reo eko no mi ku ri da sa va lu

to-sa fi nan so po li ti kis Se mu Sa ve bis au ci le be li in stru men tia. sta tis ti ka erov nu
li me ur ne o bis mdgo ma re o bi sa da gan vi Ta re bis sa er To su raTs qmnis da re gi o neb Si 

eko no mi ku ri da so ci a lur-po li tu ri pro ce se bis mim di na re o bebs aSu qebs, ris Tvi sac 

kvle vis spe ci a lur me To debs iye nebs.
sa qar Tve los sa ga reo vaW ro bis sta tis ti kis war mo e ba da i wyo  1995 wli dan. am pe ri

o di dan mog ve po ve ba sa ba Jo sam sa xu re bis mi er dek la ri re bu li sta tis ti ku ri mo na ce

me bi eq spor ti sa da im por tis Se sa xeb. am Ja mad, sa ga reo vWro bis sta tis ti kis mo na cem
Ta for mi re ba xor ci el de ba ga er Ti a ne bu li ere bis or ga ni za ci is sta tis ti kis gan yo

fi le bis re ko men da ci e bis gaT va lis wi ne biT Se mu Sa ve bu li me To do lo gi is, ,,sa qon liT 

sa er Ta so ri so vaW ro bis sta tis ti ka, 2010.’’ Se sa ba mi sad. sa qon lis eq sport-im por tis 
aR ricx vis Tvis ga mo i ye ne ba ,,sa ga reo eko no mi ku ri saq mi a no bis no men kla tu ra’’ (sesn) HS 
2012, ro me lic age bu lia sa qon lis aR we ri sa da ko di re bis har mo ni u li sis te mis ba

za ze.   
sa qar Tve los sa ga reosa vaW ro ur Ti er To be bis ana li zi, rac bu neb ri via da mo ki de bu

lia am sfe ro Si sta tis ti ku ri aR ricx vis srul yo fa ze da vi wyoT zo ga di maC ve neb le
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biT.  sa a na li zod avi ReT 20002015 wle bi. wi na wleb Tan Se da re biT sa a na li zo pe ri

od Si uk ve mkveT rad ga um jo bes da ro gorc sa ba Jo aR ricx va, ise mo na ce me bis teq ni ku ri 

da mu Sa ve ba (ix.cxri li #3). cxri li dan naT lad Cans 20002015 wle bis sa qar Tve los 

sa ga reo vaW ro bis am sax ve li maC ve neb le bis di na mi ka. sa a na li zo pe ri od Si eq spor tis 

mo cu lo bam 2007  wels pir ve lad ga da a War ba mi li ard ame ri kul dol lars 3. 8 jer 

ga i zar da da 1 232 mln. aSS do la ri Se ad gi na. eq spor tis mkveT ri var dna aRi niS na  

2009 wels, rac aix sne ba sa qar Tve lo Si ag vis tos omis Sem dgo mi iner ci iT da msof

lio eko no mi ku ri kri zi sis gav le niT Cve ni qvey nis eko no mi ka ze. 20102013 wleb Si igi 

kvlav aR ma va li ten den ci iT xa si aT de ba, xo lo 20142015 wleb Si mi si mo cu lo ba kvlav 

mcir de ba.

cxri li #1
sa qar Tve los sa ga reo vaW ro bis zo ga di maC ve neb le bi

( 2000-2015 wleb Si, mln. aSS. do la ri)
wle
bi

eq spor ti im por ti sal do sa vaW
ro

brun va

eq spor tis
wi li

brun va Si
(%)

im por tis 
wi li brun

va Si
(%)

eq spor tiT
im por tis
da far vis

ko e fi ci en ti
(%)

2000 323.9 709.5 385.6 1033.4 31.3 68.7 45.7
2001 317.2 751.8 434.6 1069.0 29.7 70.3 42.2
2002 345.7 794.6 448.9 1140.3 30.3 69.7 43.5
2003 461.3 1139.0 677.7 1600.3 28.8 71.2 40.5
2004 646.8 1844.4 1197.6 2491.2 26.0 74.0 35.1
2005 865.5 2487.6 1622.1 3353.1 25.8 79.7 34.8
2006 936.5 3674.7 2738.2 4611.2 20.3 80.9 25.5
2007 1232.1 5212,1 3980.0 6444.2 19.1 80.8 23.6
2008 1495.1 6301.5 4806.3 7796.7 19.2 80.9 23.7
2009 1133.5 4500.2 3366.7 5633.7 20.1 79.9 25.2
2010 1677.5 5257.1 3579.7 6934.6 24.2 75.8 31.9
2011 2189.0 7038.0 4868.6 9246.9 23.7 76.3 31.0
2012 2376.0 8037.0 5661.0 10413.0 22,8 77.2 29.6
2013 2910.0 8012.0 5102.0 10921.0 26.6 73.4 36.3
2014 2861.0 8596.0 5735.0 11457.0 24.5 75.5 33.2
2015 2 205,0 7  730.0 5 525 9 935 22.2 77.8 28.5

wya ro: sta tis ti kis erov nu li sam sa xu ri

sa an ga ri So pe ri od Si eq spor tis msgav sad, ase ve mzar di ten den cia da fiq sir da im
por tSic. 2015 wels, 2000 wel Tan Se da re biT im por tis mo cu lo ba 10.8-jer ga i zar da da 

7,7 mlrd.aSS do la ri Se ad gi na. 
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cxri li #2
sa ga reo vaW ro bis sa qo nel brun vis si di de sa qar Tve lo Si erT sul mo sax le ze

(2000-2015 wleb Si)2

 we li sa ga reo sa vaW ro
brun va

(mln. aSS do la
ri)

mo sax le o ba 
(mln. ka ci)

erT sul mo sax
le ze sa ga reo 

vaW ro bis
sa qo nel brun
vis si di de (aS S 

do la ri)

erT sul mo
sax le ze eq
spor tis

si di de (aS S 
do la ri)

erT sul 
mo sax le ze
eq spor tis
si di de (aS S 
do la ri)

2000 1033.4 4.4 234.9 73.6 161.3

2001 1069.0 4.4 242.9 72.1 170.8

2002 1140.3 4.4 260.8 79.1 181.8

2003 1600.3 4.3 368.5 106.2 262.3

2004 2491.2 4.3 577.3 149.9 427.4

2005 3353.1 4.3 775.9 200.3 575.6

2006 4611.2 4.4 1 047.7 212.8 834.9

2007 6444.2 4.4 1 466.4 280.4 1,186.0

2008 7796.7 4.4 1 779.2 341.2 1,438.0

2009 5633.7 4.4 1 284.6 258.5 1,026.2

2010 6934.6 4.4 1 576.0 381.2 1,194.8

2011 9246.9 4.5 2 069.0 489.8 1,579.2

2012 10413.0 4.5 2 314 528 1786

2013 10921.0 4.5 2 427 646 1780

2014 11457.0 4.5 2 546 636 1910

2015 9 935 3.7 2 685 596 2089

sa qar Tve lo-ru se Tis 2008 wlis ag vis tos omi sa da 2009 wlis msof lio eko no mi ku ri 

kri zi sis gav le na uf ro me tad ai sa xa im por tze, ris Se de gad mis ma mo cu lo bam  2008 
wlis niS nuls mxo lod 2011 wels ga da a War ba. 2015 wels 2014 wel Tan Se da re biT im

por tis maC ve ne be li 866 mln.aSS do la riT Sem cir da. 2000-2015 wleb Si sa ga reo sa vaW ro 

brun va  ga i zar da  9 935 mln. aSS  do la ram de,  ab so lu tur ma ma te bam Se ad gi na 8 902 
mln.aSS do la ri, (anu ga i zar da 9, 6–jer.).   rac Se e xe ba sa ga reo vaW ro bis sal dos, sa
a na li zo pe ri od Si, igi mud mi vad uar yo fi Tia.

sa ga reo sa vaW ro brun va Si eq spor tiT im por tis da far vis ko e fi ci en ti 2009 wli dan 

zrdis ten den ci iT xa si aT de ba, rac Ta vi si Si na ar siT da de biT mov le nad Se iZ le ba 

Ca iT va los. Tum ca,  am maC ve neb le bis cif rob ri vi do ne jer ki dev sak ma od da ba lia 
(0,28).  ro de sac es maC ve ne be li 1-ze me tia, gvaqvs kar gi sa vaW ro pi ro be bi, ma Sin amo na
ge bi mTli a nad fa ravs sa vaW ro sa qon lis im por tze qvey nis xar jebs da are zer vebs 

2  ცხრილი შედგენილია ავტორის მიერ სტატისტიკის ეროვნული სამსახურის მონაცემებზე დაყრდნობით.
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ucxo u ri va lu tis na wils. Cven Tan ki pi ri qi Taa, ga ci le biT me ti ucxo u ri va lu ta 

ga e di ne ba qvey ni dan, vid re Se mo e di ne ba. sa ga reo vaW ro bis da sa xa si a Teb lad mniS vne

lo va nia eq sport-im por tis da sa ga reo vaW ro bis sa qo nel brun vis si di de erT sul 

mo sax le ze. es uka nas kne li sa a na li zo pe rid Si 234.9 aSS do la ri dan ga i zar da 2 685 aSS 
do la ram de. eq spor tis mo cu lo bam erT sul mo sax le ze Se ad gi na - 596, xo lo im por tis 

mo cu lo bam  - 2089 aSS dol la ri.    eq spor tiT im por tis ga da far vis xa ris xi erT sul 

mo sax le ze Se ad gens mxo lod 28.5%, rac ase ve mniS vne lov nad da ba lia (ix.cxri li#2).
qvey nis sa ga reo vaW ro bis da sa xa si a Teb lad ase ve ga moT vli an eq sport-im por tis 

qvo tas. igi axa si a Tebs eq spor ti sa da im por tis wilsmSp-Si. 2000 wels eq spor tis qvo

ta Se ad gen da mxo lod 10, 6 %, 2015 wli saT vis igi 15,8 % mde ga i zar da, rac kvlav da ba

lia.  2015 wli saT vis im por tis qvo tam  55.3% Se ad gi na, e. i.qve ya na Si war mo e bu li mSp-is 
Ri re bu le bis na xe var ze me ti ixar je ba im por ti re bul sa qo nel ze, rac ase ve ara sa xar
bi e lo maC ve ne be lia (ix. cxri li #3).

cxri li #3
eq spor tis, im por tis da sa vaW ro brun vis qvo ta sa qar Tve lo Si

2000-2015 wleb Si (%)3

 wle
bi

mSp(mln. aSS 
do la ri)

eq spor ti im por ti sa ga reo sa vaW ro 
brun va

(mln. 
aSS do
la ri)

qvo ta
(%)

(mln. 
aSS do
la ri)

qvo ta
(%)

(mln. aSS 
do la ri)

qvo ta
(%)

2000 3 059.1 323.9 10.6 709.5 23.2 1033.4 33.7
2001 3 221.0 317.2 9.8 751.8 23.3 1069.0 33.1
2002 3 397.8 345.7 10.2 794.6 23.4 1140.3 33.6
2003 3 990.8 461.3 11.6 1 139.0 28.5 1600.3 40.1
2004 5 124.7 646.8 12.6 1 844.4 36.0 2491.2 48.6
2005 6 411.0 865.5 13.5 2 487.6 38.8 3353.1 52..3
2006 7  761.7 936.5 12.1 3 674.7 47.3 4611.2 59.4
2007 10 171.9 1232.1 12.1 5 212.1 51.2 6444.2 63.6
2008 12 800.5 1495.1 11.7 6 301.5 49.2 7796.7 60.9
2009 10 767.1 1133.5 10.5 4  500.2 41.8 5633.7 52.3
2010 11 636.5 1677.5 14.4 5 257.1 45.2 6934.6 59.6
2011 14  438.5 2189.0 15.2 7  038.0 49.1 9246.9 64.3
2012 15 846.8 2376.0 15.0 8 037.0 50.7 10413.0 65.7
2013 16 139.9 2910.0 18.0 8 012.0 49.6 10921.0 67.6
2014 16 507.8 2861.0 17.3 8 593.0 52.1 11457.0 69.4
2015 13959.9 2205.0 15.8 7730.0 55.3 9935.0 71..2

am ri gad, sa ga reo vaW ro ba, ro gorc sa ga re o e ko no mi ku ri ur Ti er To be bis Zal zed aq

ti u ri da swra fad mzar di seg men ti yo vel Tvis iyo da  dRem de rCe ba gan sa kuT re bu li 

in te re sis sfe rod, ro gorc sa xel mwi fo or ga no e bis, ise mec ni er mkvle va re bis mxri

3  ცხრილი შედგენილია ავტორის მიერ სტატისტიკის ეროვნული სამსახურის მონაცემებზე დაყრდნობით.
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dan. erov nu li sta tis ti ka sa ga reo vaW ro ba Si mim di na re mov le ne bis da sa xa si a Teb lad 

iye nebs sa er Ta So ri so stan dar teb sa da me To do lo gi a ze day rdno bil maC ve ne bel Ta 

sis te mas. 
kvle vis Se de geb ma gviCvena, rom sa qar Tve los sa ga reo vaW ro ba xa si aT de ba uar yo

fi Ti  sa vaW ro ba lan siT, rac Cve ni qvey nis Tvis uk ve ka non zo mi er mov le nad iq ca. 2009 
wli dan sa ga reo sa vaW ro brun va Si eq spor tiT im por tis da far vis ko e fi ci en ti mar

Ta lia zrdis ten den ci iT xa si aT de ba, rac Ta vi si Si na ar siT da de biT mov le nad unda 

Ca iT va los,  Tum ca,  am maC ve neb le bis cif rob ri vi do ne jer ki dev sak ma od da ba lia 
(0,28). am maC ve neb lis Si na ar si dan ga mom di na re sa qar Tve lo dan ga ci le biT me ti va lu

ta ga e di ne ba, vid re Se mo e di ne ba, rac uar yo fi Tad ai sa xe ba qvey nis eko no mi ka ze.
sa ga reo vaW ro bis ga aq ti u re bis miz niT xe li suf le bam un da iz ru nos qve ya na Si sa

me war meo saq mi a no bis ga um jo be se ba ze, rac uz run vel yofs im por tis eq spor tiT Ca nac

vle bas,xels Se u wyobs mo sax le o bis da saq me bas da ma Ti sa ar se bo pi ro be bis ga um jo

be se bas.  
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